
Città  di  Antrodoco
Provincia .di  Rieti

Corso Roma, 15 – 02013 Antrodoco

VICE SINDACO P

Grassi Sindaco Sandro SINDACO

Di Loreto Cristian ASSESSORE P

P

PARTECIPA ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO COMUNALEo
IL SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. LINO MASSIMI CONSTATATO IL NUMEROo
LEGALE DEGLI INTERVENUTI ,
ASSUME LA PRESIDENZA PER. IND. Sandro Grassi Sindaco    NELLA  QUALITA’ DIo
SINDACO ED INVITA LA GIUNTA MUNICIPALE ALLA DISCUSSIONE DELL’OGGETTO
SU RIFERITO.

COPIA DELIBERAZIONE
DI GIUNTA MUNICIPALE

n° 32 del 17-03-2017

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA BILANCIO 2017/2019

PASCASI FABRIZIO

L’ANNO  duemiladiciassette IL GIORNO  diciassette DEL MESE DI marzo ALLE ORE 10:30 E
SEGUENTI   NELLA RESIDENZA MUNICIPALE IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA NEI
MODI DI LEGGE , SI E’ RIUNITA LA GIUNTA MUNICIPALE NELLE PERSONE DEI SIGNORI:



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N.21  DEL 27-02-2017

Oggetto: ADOZIONE SCHEMA BILANCIO 2017/2019

LA GIUNTA COMUNALE

Visti

L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di
predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati e presentarli all’organo consiliare;

l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione,
da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine
possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;

la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di bilancio) prevede il rinvio al 28 febbraio 2017 del
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 da parte degli enti locali, e che tale
termine è stato prorogato al 31 marzo  2017dall’art. 5 c.11 del D.L. 30 dicembre 2016, n. 244
(Decreto milla proroghe);
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale,
finanziario e contabile degli enti locali;

il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato
dal Decreto Legislativo n. 126/2014;

visto il regolamento di contabilità

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019, che presenta le seguenti risultanze:

ENTRATA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019

Titolo 1 1.144.120,00 1.156.603,00 1.163.603,00

Titolo 2    880.203,00    571.471,00    571.471,00

Titolo 3          1.196.132,89 1.157.483,00 1.125.744,00

Titolo 4 661.648,14 1.000,00

Titolo 5

Titolo 6

Titolo 7 872.697,00  872.697,00 872.697,00

Titolo 9 1.800.781,00  1.800.781,00 1.800.781,00

Applicazione Avanzo

Fondo pluriennale
vincolato

4.339,55

Totale 6.559.921,58 5.560.035,00 5.534.296,00

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 17-03-2017 - Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO



SPESA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019

Titolo 1 3.164.349,44 2.764.140,00 2.739.401,00

Titolo 2  692.748,00 2.100,00 1.100,00

Titolo 3

Titolo 4

Titolo 5 872.697,00 872.697,00 872.697,00

Titolo 7 1.800.781,00 1.800.781,00 1.800.781,00

Totale

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi che hanno

abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di competenza finale;

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, come

previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto contenente le previsioni di

competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo;

Considerato che:

1) con deliberazione di Giunta adottata in questa stessa seduta si è provveduto alla conferma:

delle tariffe  per l’erogazione dei servizi a domanda individuale con la quale  è stato determinato il
tasso di       copertura in percentuale dei servizi a domanda individuale per il triennio 2017-2018, nella
misura rispettivamente del 45,95 %;
delle tariffe acquedotto;
delle tariffe tosap;

2) con deliberazione di Giunta adottata in questa stessa seduta  è stata destinata la quota dei proventi
derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, come previsto dall’art.
208, comma 4 del D. Lgs. 285/92;

3) con deliberazione di Giunta adottata in data 01.03.2017 si è provveduto alla conferma delle tariffe
dell’imposta comunale sulla pubblicità e sulle pubbliche affissioni;

4) con deliberazione di Giunta adottata in questa stessa seduta si è provveduto alla conferma dell’indennità
di funzione del sindaco e dei membri della Giunta Comunale e del Presidente del Consiglio;

Dato atto inoltre che

ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima voce
dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo
pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;

le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010
convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati
amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 17-03-2017 - Pag. 3- COMUNE DI ANTRODOCO



il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sullo schema di Bilancio di previsione 2017-
2019 e i suoi allegati, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la nota integrativa allegata al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale
contenente anche tutti i prospetti da allegare al bilancio di previsione

VISTO il parere di regolarità tecnica:

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1,

D.Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza

amministrativa.

                                                                 Il Responsabile Del Servizio Finanziario

     Rag. Faina Maria Liberata

                                                       Il Responsabile Del Servizio Affari Generali e Servizi Sociali

                                                                              Dott. Massimi Lino

                                                               Il Responsabile Del Servizio Anagrafe, Sport e cultura

                                                                                 Fabbi Gioacchino

                                                                     Il Responsabile Del Servizio Vigilanza

                                                                                Dott. Pasquali Massimiliano

                                                                       Il Responsabile Del Servizio Tecnico

                                                                                  Arch. La Pietra Mauro

VISTO il parere di regolarità contabile

     Sulla presente proposta di deliberazione si esprime ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1,

D.Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità  contabile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

     Rag. Faina Maria Liberata

con voti……..

                                                D E L I B E R A

Di approvare lo schema di bilancio di previsione 2016-2018, dando atto che esso presenta le1)
seguenti risultanze:

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 17-03-2017 - Pag. 4- COMUNE DI ANTRODOCO



ENTRATA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019

Titolo 1 1.144.120,00 1.156.603,00 1.163.603,00

Titolo 2    880.203,00    571.471,00    571.471,00

Titolo 3          1.196.132,89 1.157.483,00 1.125.744,00

Titolo 4 661.648,14 1.000,00

Titolo 5

Titolo 6

Titolo 7 872.697,00  872.697,00 872.697,00

Titolo 9 1.800.781,00  1.800.781,00 1.800.781,00

Applicazione Avanzo

Fondo pluriennale
vincolato

4.339,55

Totale 6.559.921,58 5.560.035,00 5.534.296,00

SPESA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019

Titolo 1 3.164.349,44 2.764.140,00 2.739.401,00

Titolo 2  692.748,00 2.100,00 1.100,00

Titolo 3

Titolo 4

Titolo 5 872.697,00 872.697,00 872.697,00

Titolo 7 1.800.781,00 1.800.781,00 1.800.781,00

Totale  6.559.921,58  5.560.035,00  5.534.296,00

2) Di approvare la nota integrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) Di dare atto che:

i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;

il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000);

lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11,
comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;

nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle conferme delle
tariffe, delle disposizioni impartite dalla Giunta e delle indicazioni fornite dai responsabili del
servizio ciascuno per la propria competenza;

sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti
dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

3) Di inviare copia del presente atto L Revisore dei Conti per l’acquisizione del pasrer espresso ai sensi
dell’art. 239 del D.Lgs 267/2000;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto,
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 17-03-2017 - Pag. 5- COMUNE DI ANTRODOCO



DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 17-03-2017 - Pag. 6- COMUNE DI ANTRODOCO



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PER. IND. Sandro Grassi Sindaco F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 08-06-2017 e contestualmente trasmesso in elenco ai
capigruppo consiliari ,con prot. n.  del           .

ALBO PRET. N°  516 Lì  08-06-2017

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 08-06-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 17-03-2017 - Pag. 7- COMUNE DI ANTRODOCO


